
E49247/21           19. 5. 2021 

 

 

 

 

Dotaz: 

 

Dobrý den paní ministryně Dostálová, 

 

Vy jste se nedávno veřejně vyjádřila, že "Česko nesouhlasí s výsledky auditu od Evropské komise" (ve 

věci střetu zájmu Ing. Andreje Babiše, kdy tento je na jedné straně beneficientem holdingu Agrofert a 

souběžně je zaměstnancem státu ve funkci předsedy vlády).  

 

Dle Zákona č. 106/1999 Sb. (Zákon o svobodném přístupu k informacím) Vás žádám o sdělení 

jaké (které) Česko se zmíněnými závěry nesouhlasí. Kým konkrétně je toto Česlo představováno, 

ať už jednotlivými osobami, nebo konkrétními institucemi (které osoby  a instituce to jsou); také 

v jakém dokumentu/dokumentech je tento nesouhlas vyjádřen. 

 

Výslovně uvádím, že se Vás neptám na názor, ale na fakta, protože Vy jako zaměstnankyně státu,  

ve funkci ministryně pro místní rozvoj, by jste měla mluvit, psát i jednat jasně, pravdivě a srozumitelně; 

avšak já vůbec netuším o jakém Česku jste hovořila. V okruhu mých známých - vesměs VŠ vzdělaných 

a slušných lidí - jsou všichni přesvědčeni, že Ing. Andrej Babiš je mimo jiné ukázkový vzor lháře, 

podvodníka, falešného čerpače dotací a zloděje. Zjevně tedy žijete v jiném Česku a mne proto konkrétně 

zajímá, které je to Česko. 

 

Dále žádám o odpovědi, jaký má stát (cestou Vámi řizeného ministerstva) zájem, aby dotace z fondů 

EU byly přidělovány konktrétním nestátním firmám ? Které to jsou firmy ? Za které firmy se stát angažuje 

vúči EU podáváním různých nesouhlasných vyjádření, odvolání, případně žalob, prostě akty, kterými se 

snaží ovlivnit, či zvrátit zpochybnění, či nesouhlad EU s přidělením konkrétních dotací? Jsou náklady 

které takto vydává stát, (mj. čas vysoce kvalifikovaných specialistů) vyčíslovány ? Kolik tyto náklady  

"za jednotlivé firmy" činí v jednotlivých letech od r. 2017 a jak jsou od těchto firem požadovány, resp. 

vymáhány? Nebo je to snad tak, že stát vynakládá náklady za zájmy nestátních firem a tyto náklady 

jsou hrazeny výhradně ze státního rozpočtu ? 

Děkuji za odpovědi 

 

 

Odpověď: 

 

Ministerstvo pro místní rozvoj, odbor komunikace (dále jen „MMR“), obdrželo Vaše podání, označené 

jako žádost o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 

pozdějších předpisů, adresované ministryni pro místní rozvoj, týkající se auditní zprávy Evropské 

komise o střetu zájmů premiéra Babiše. 

  

Úvodem si dovolujeme informovat, že podle ustanovení § 18 odst. 1 a 2 zákona č. 248/2000 Sb.,  

o podpoře regionálního rozvoje, ve znění pozdějších předpisů, zabezpečuje MMR spolupráci České 

republiky (dále jen „ČR“) orgány Evropské unie v oblastech podpory hospodářské, sociální a územní 

soudržnosti a územní spolupráce. MMR po projednání s řídicími orgány v rámci Evropských 

strukturálních a investičních fondů vytváří jednotný národní rámec přijímaný usneseními vlády ČR, 

kterým metodicky sjednocuje postupy spojené s přípravou, řízením, realizací, monitorováním a 

vyhodnocováním programů těchto fondů. 



  

Podle ustanovení čl. 123 odst. 8 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1303/2013 ze dne 

17. prosince 2013 o společných ustanoveních o Evropském fondu pro regionální rozvoj, Evropském 

sociálním fondu, Fondu soudržnosti, Evropském zemědělském fondu pro rozvoj venkova a Evropském 

námořním a rybářském fondu, o obecných ustanoveních o Evropském fondu pro regionální rozvoj, 

Evropském sociálním fondu, Fondu soudržnosti a Evropském námořním a rybářském fondu a o zrušení 

nařízení Rady (ES) č. 1083/2006 platí, že členský stát může z vlastního podnětu určit koordinační orgán, 

jehož úkolem je udržovat kontakt s Evropskou komisí (EK) a poskytovat jí informace, koordinovat 

činnost ostatních příslušných určených orgánů a podporovat harmonizované uplatňování platných 

právních předpisů. 

  

Dále Vás informujeme, že v ČR bylo výkonem funkce Národního orgánu pro koordinaci pověřeno MMR 

usnesením vlády č. 198 ze dne 22. února 2006 a č. 448 ze dne 12. června 2013. MMR proto zastřešuje 

komunikaci orgánů ČR s EK při implementaci fondů politiky soudržnosti v podmínkách ČR. Do této 

oblasti spadá i komunikace ve věci auditu ke střetu zájmů. MMR proto koordinovalo např. přípravu 

vyjádření ČR na návrh auditní zprávy, nyní koordinuje vyjádření ČR k plnění opatření navržených 

v auditní zprávě. Více informací o MMR jako koordinačním orgánu naleznete na stránkách 

https://www.dotaceeu.cz/cs/fondy-eu/narodni-organ-pro-koordinaci. 

  

Poskytování dotací obecně se řídí zejména zákonem č. 218/2000 Sb., rozpočtovými pravidly, a dalšími 

právními předpisy. Evropské dotace jsou žadatelům poskytovány na základě podmínek a pravidel 

příslušného operačního programu. Podmínky stanovují jednotliví poskytovatelé dotace. Dotace může 

čerpat každý, kdo tyto podmínky splní. Podle zacílení a podmínek programu se může jednat buď 

o žadatele ze soukromého, nebo veřejného sektoru. Pro posouzení, zda je žadatel vhodným příjemcem 

dotace, je rozhodná kvalita žádosti a její soulad s podmínkami a právními předpisy. Cílem jednotlivých 

poskytovatelů dotací je dosažení výsledků, které mají zkvalitňovat život v ČR. Konkrétní cíle jednotlivých 

operačních programů naleznete na stránkách https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/2014-

2020/operacni-programy.  

  

Závěrem je nezbytné doplnit, že správnost využití poskytnutých finančních prostředků je následně 

ověřována prostřednictvím auditů a kontrol jak ze strany poskytovatelů dotace, tak jiných kontrolních 

subjektů. Tyto procesy mají za cíl posoudit, zda byla dotace poskytnuta v souladu s legislativou a 

stanovenými podmínkami a zda byl naplněn její účel. V průběhu kontroly prováděné jiným kontrolním 

orgánem nebo v průběhu auditu se k příslušným zjištěním vyjadřují dotčení poskytovatelé dotací, kteří 

s auditními i kontrolními orgány komunikují a objasňují detaily nálezů tak, aby bylo vše řádně prověřeno. 

Následně probíhá mezi auditními nebo kontrolními orgány a kontrolovanými institucemi komunikace o 

naplňování opatření navržených v auditech. Pokud dojde mezi zapojenými orgány ke sporu, který se 

nepodaří vyřešit pomocí jednání, spor může být řešen v soudním řízení.  

  

 

https://www.dotaceeu.cz/cs/fondy-eu/narodni-organ-pro-koordinaci
https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/2014-2020/operacni-programy
https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/2014-2020/operacni-programy

